DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  93Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 33/2023 -  11 DE MAIO DE 2023
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de
1994, diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no
trecho Belém/Abaetetuba/Belém com o objetivo de realizar cadastros para
o microcrédito do Credcidadão no município e participar da programação
do governo do estado.  .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5970352 PRISCILA FONSECA FERREIRA DIRETORA OPERACIONAL  06 a 08/05/2023 2 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 936700

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0543/2023, DE 10 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/488329, de 27/04/2023
e os termos do Oficio nº. 227/2023/SEAC, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº.
34.240, de 01/06/2020.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/06/2023
a 31/05/2025, a cessão da servidora ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEI-
RA, matrícula nº. 5112451/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão de
Infraestrutura – Arquiteto, para a Secretaria Estratégica de Estado de Arti-
culação da Cidadania - SEAC, com ônus para o órgão cessionário.
II– Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, men-
salmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de
origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 936919

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

1º TAC Nº 149/2022 – TP Nº 11/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Norte Proteção LTDA – CNPJ 17.946.404/0001-75
Objeto: Construção do sistema de prevenção e combate a incêndio e pâni-
co nas edificações do HABE, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 17/05/2023 a 17/11/2023
Data da Assinatura: 10/05/2023
Ordenador Responsável: Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 936540

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 09/2019 – DL Nº 07/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Davi Augusto Pinheiro da Silva – CPF 209.407.622-00
Objeto: Locação de 01 Imóvel, com fins não residenciais, localizado na
Travessa Lomas Valentina, 2.427, Alameda Hipólito, 09 entre as Avenidas
Almirante Barroso e João Paulo II, na cidade de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 2º, da Lei nº 8.666/1993
c/c Lei 8.245/91.
Vigência: 11/07/2023 a 11/07/2025
Data da Assinatura: 11/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 936665
2º TAC No 59/2022 – TP Nº 35/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
B&M Construtora Ltda – CNPJ 04.370.847/0001-19
Objeto: Construção do Canil nas novas instalações do GSD-BE na ALA 9,
em Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, da Lei 8.666/93.
Vigência: 13/05/2023 a 13/05/2024
Data de Assinatura: 11/05/2023
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 936986

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2023– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE
ACADEMIA DE SAÚDE, QUIOSQUE E PARQUINHO, no Município de Rio Maria,
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 29 de maio de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP:
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 11 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 937105

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bujarú – CNPJ 05.196.563/0001-10
Objeto do Convênio: Obra de iluminação pública em led na cidade de Bu-
jaru, no Município de Bujaru, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 12/05/2023 a 07/01/2024
Data da Assinatura: 11/05/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 937120
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 49/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Afuá – CNPJ 05.119.854/0001-05
Objeto do Convênio: Ampliação de rede de abastecimento de água do Bair-
ro Capim Marinho, no município de Afuá, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 10/05/2023 a 10/05/2024
Data da Assinatura: 10/05/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 937064

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.0545 /2023, DE 10 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e